
 

COMUNE DI VIZZOLO PREDABISSI 
(Provincia di Milano) 

 

Via G. VERDI N. 9 – 20070 Vizzolo Predabissi 
Tel. 02 982021 - Fax 02 98231392 
P. IVA 08414570153 / C.F. 84503700159 
www.comune.vizzolopredabissi.mi.it/ 
comune.vizzolopredabissi@pec.regione.lombardia.it 

 

 

Vizzolo Predabissi, li 11 ottobre 2023 

Settore Urbanistica 
Archivio: A.5.2. 

 

 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DEL P.G.T. 

PARERE MOTIVATO SULLA PROPOSTA DI PIANO E SUL RAPPORTO 

AMBIENTALE 

(punto 5.14 della D.C.R. 13 marzo 2007 – n. VIII/351) 
 

L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS, 

D’INTESA CON L’AUTORITÀ PROCEDENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 11 marzo 2005 n. 12, “Legge per il governo del territorio”, con la 

quale la Regione Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo 

del Consiglio del 27 giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e 

programmi sull’ambiente; 

 

 Preso atto che il Consiglio Regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. VIII/0351 ha 

approvato gli Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi in attuazione del 

comma 1 dell’articolo 4 della Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12; 

 

 Considerato che a seguito di approvazione da parte del Consiglio Regionale degli Indirizzi 

citati la Giunta Regionale ha proceduto all’approvazione della deliberazione n. VIII/6420 del 27 

dicembre 2007, con la quale sono stati definiti i modelli metodologici, procedurali ed organizzativi 

per la valutazione ambientale delle diverse tipologie di atti programmatici, successivamente 

modificati ed integrati con DGR n. VIII/10971 del 30 dicembre 2009 e DGR n. IX/961 del 10 

novembre 2010; 

 

Vista la D.G.R. n. IX/761 del 10 novembre 2010 recante la "Determinazione della procedura 

di valutazione ambientale di piani e programmi - VAS (art. 4 L.R. n.12/2005, D.C.R. n. 351/2007) - 

Recepimento delle disposizioni di cui al D.lgs. 29 giugno 2010 n. 128, con modifica ed integrazione 

delle DD.G.R. 27 dicembre 2008, n. 8/6420 e 30 dicembre 2009, n. 8/10971", come 

successivamente integrata dalla D.G.R. n. IX/3836 del 25 luglio 2012, con la quale sono state 

apportate precisazioni al modello metodologico procedurale ed organizzativo della valutazione 

ambientale delle varianti al Piano dei Servizi e Piano delle Regole”; 

 

 Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” 

concernente “Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la Valutazione 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
V
I
Z
Z
O
L
O
 
P
R
E
D
A
B
I
S
S
I

P
R
O
T
O
C
O
L
L
O

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
6
5
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
1
/
1
0
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
E
N
R
I
C
O
 
A
N
T
O
N
I
O
 
C
A
M
E
R
I
E
R
E
,
 
A
N
G
E
L
O
 
F
R
A
N
C
E
S
C
O
 
B
E
T
T
I
N
E
L
L
I



 

COMUNE DI VIZZOLO PREDABISSI 
(Provincia di Milano) 

 

Via G. VERDI N. 9 – 20070 Vizzolo Predabissi 
Tel. 02 982021 - Fax 02 98231392 
P. IVA 08414570153 / C.F. 84503700159 
www.comune.vizzolopredabissi.mi.it/ 
comune.vizzolopredabissi@pec.regione.lombardia.it 

d’impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione ambientale integrata (IPPC), le modifiche 

apportate dal D.lgs. n. 4/2008 e le successive modifiche ed integrazioni; 

 

 Visto l’atto di nomina dell’Autorità competente per la VAS; 

 

 Preso atto che: 

a) l’avvio del procedimento è avvenuto con delibera di Giunta Comunale n. 118 del 10 novembre 

2022, con la quale si rettificava l’avvio al procedimento di cui alla delibera di Giunta comunale 

132 del 30 novembre 2021, dando atto che la procedura che si intende avviare è di redazione del 

Nuovo Documento di Piano e contestuale variante al Piano delle Regole e variante al Piano dei 

Servizi del P.G.T. (Piano di Governo del territorio), ai sensi dell’art. 13, della L.R. 12/2005 e 

s.m.i., unitamente Valutazione Ambientale Strategica (VAS) e si individuavano i soggetti 

coinvolti nel processo di verifica di assoggettabilità a VAS e le modalità di svolgimento della 

stessa; 

b) con avviso in data 14 novembre 2022 prot. n. 9370 è stato dato avvio al procedimento di 

redazione del Nuovo Documento di Piano e contestuale variante al Piano delle Regole e variante 

al Piano dei Servizi del P.G.T. (Piano di Governo del territorio), ai sensi dell’art. 13, della L.R. 

12/2005 e s.m.i., unitamente Valutazione Ambientale Strategica (VAS); 

c) il predetto avviso è stato pubblicato all’albo pretorio del Comune, sul quotidiano “Il Cittadino”, 

sul sito web SIVAS di Regione Lombardia, nonché sul sito Internet del Comune all’indirizzo 

www.comune.vizzolopredabissi.mi.it; 

d) nella delibera di G.C. n. 132 del 30 novembre 2021, come confermati/integrati nella delibera di 

G.C. n. 118 del 10 novembre 2022, sono stati individuati: 

 quale Proponente, l’Amministrazione Comunale nella persona del Sindaco Pro-tempore; 

 quale autorità procedente per la VAS il Responsabile dell’Area Gestione e Sviluppo del 

Territorio Geom. Angelo Francesco Bettinelli; 

 quale autorità competente per la VAS, che collaborerà con l’Autorità procedente, il 

Segretario Comunale; 

 gli enti territorialmente interessati Regione Lombardia Direzione Generale Territorio e 

Protezione Civile - Unità Organizzativa Urbanistica e Assetto del territorio - Struttura 

Giuridico per il territorio e VAS, Città Metropolitana di Milano, Comune di Melegnano, 

Comune di Dresano, Comune di Cerro al Lambro, Comune di San Zenone al Lambro, 

Comune di Casalmaiocco, Comune di Sordio, AIPO - Agenzia Interregionale per il fiume 

PO, Azienda socio sanitaria territoriale (A.S.S.T.) Melegnano e della Martesana (Ospedale 

di Vizzolo) GESTORI DEI SERVIZI A RETE CAP Holding S.p.A. di Milano, 

2IRETEGAS, ENEL, ENEL-X, TELECOM, Tangenziale Esterna S.p.A., Consorzio Muzza 

Bassa Lodigiano, ANAS S.p.A., RFI; 

 i soggetti competenti in materia ambientale: ARPA Lombardia, ATS Milano 2, Parco 

Agricolo Sud Milano, Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città 

Metropolitana di Milano, Direzione regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della 

Lombardia; 

http://www.comune.vizzolopredabissi.mi.it/


 

COMUNE DI VIZZOLO PREDABISSI 
(Provincia di Milano) 

 

Via G. VERDI N. 9 – 20070 Vizzolo Predabissi 
Tel. 02 982021 - Fax 02 98231392 
P. IVA 08414570153 / C.F. 84503700159 
www.comune.vizzolopredabissi.mi.it/ 
comune.vizzolopredabissi@pec.regione.lombardia.it 

 come pubblico interessato tutti i portatori di interessi diffusi, cittadini, le associazioni, 

organizzazioni ed enti che possono contribuire al confronto aperto sul percorso di 

definizione del processo di verifica di assoggettabilità alla valutazione ambientale strategica 

avviato. 

e) con avviso (pubblicato all’albo pretorio e sul sito internet del Comune e sul sito web SIVAS di 

Regione Lombardia) in data 31 marzo 2023 prot. n. 2735 si è proceduto alla messa a 

disposizione del Documento di Scoping (Rapporto preliminare) relativo alla procedura in corso; 

f) con nota del 31 marzo 2023 prot. n. 2743 è stata inoltrata, agli enti territorialmente interessati ed 

ai soggetti competenti in materia ambientale, comunicazione di messa a disposizione del 

Documento di Scoping (Rapporto preliminare) relativo alla procedura in corso, completa degli 

elaborati documentali e convocazione della prima conferenza di valutazione ambientale;   

g) con avviso (pubblicato all’albo pretorio e sul sito internet del Comune) in data 05 aprile 2023 

prot. n. 2838 è stata convocata la prima conferenza di valutazione ambientale, tenutasi in data 

15 maggio 2023; 

h) del verbale della prima conferenza di valutazione ambientale, tenutasi in data 15 maggio 2023; 

i) con avviso (pubblicato all’albo pretorio e sul sito internet del Comune e sul sito web SIVAS di 

Regione Lombardia) in data 12 giugno 2023 prot. n. 4869 si è proceduto alla messa a 

disposizione del nuovo Documento di Piano, variante del Piano delle Regole e variante del 

Piano dei Servizi del P.G.T., del Rapporto Ambientale e della Sintesi non tecnica relativo alla 

procedura in corso; 

j) con nota del 12 giugno 2023 prot. n. 4870 è stata inoltrata, agli enti territorialmente interessati 

ed ai soggetti competenti in materia ambientale, comunicazione di messa a disposizione del 

nuovo Documento di Piano, variante del Piano delle Regole e variante del Piano dei Servizi del 

P.G.T., del Rapporto Ambientale e della Sintesi non tecnica e convocazione della seconda 

conferenza di valutazione ambientale;   

k) con avviso (pubblicato all’albo pretorio e sul sito internet del Comune) in data 12 giugno 2023 

prot. n. 4871 è stata convocata la seconda conferenza di valutazione ambientale, tenutasi in data 

27 luglio 2023; 

l) il Piano dei servizi è comprensivo dello strumento integrativo di specificazione settoriale di cui 

all’art. 9 della L.R. 12/2005 e all’art. 38 della L.R. 26/2003 denominato PUGSS" 

m) del verbale della seconda conferenza di valutazione ambientale, tenutasi in data 27 luglio 2023; 

 

 Verificato che nell’ambito del procedimento di VAS, a seguito della messa a disposizione 

del nuovo Documento di Piano, variante del Piano delle Regole e variante del Piano dei Servizi del 

P.G.T., del Rapporto Ambientale e della Sintesi non tecnica sono pervenute le seguenti 

osservazioni/comunicazioni: 

 Tangenziale Esterna S.p.A. - Prot. n. 5071 del 19 giugno 2023;  

 ARPA - Prot. n. 5113 del 21 giugno 2023;  

 E-distribuzione - Prot. n. 5245 del 26 giugno 2023;  

 Sigg. Antonacci-Moroni - Prot. n. 5662 del 11 luglio 2023;  

 AIPO - Prot. n. 5676 del 11 luglio 2023;  

 Sigg. Besozzi - Prot. n. 5689 del 12 luglio 2023;  



 

COMUNE DI VIZZOLO PREDABISSI 
(Provincia di Milano) 

 

Via G. VERDI N. 9 – 20070 Vizzolo Predabissi 
Tel. 02 982021 - Fax 02 98231392 
P. IVA 08414570153 / C.F. 84503700159 
www.comune.vizzolopredabissi.mi.it/ 
comune.vizzolopredabissi@pec.regione.lombardia.it 

 Sig.ra Marino - Prot. n. 5869 del 20 luglio 2023 come integrato al Prot. n. 5963 del 25 luglio 

2023;  

 ATS - Prot. n. 5996 del 26 luglio 2023;  

 

Rilevato che, in rapporto alla programmazione e pianificazione esistente, il Rapporto 

ambientale ha analizzato la coerenza esterna/interna della proposta del nuovo Documento di Piano, 

della variante del Piano delle Regole ed della variante del Piano dei Servizi del P.G.T, con 

riferimento sia agli obiettivi delineati dall’Agenda 2030 sia agli aspetti paesistici di rilievo del PTR, 

del PTM e del P.G.T. vigente, tenuto conto delle peculiarità ambientali-territoriali sito specifiche 

del contesto di riferimento nonché della valutazione di incidenza localizzativa in relazione alle 

caratteristiche del territorio, verificando che risulta coerente; 

 

 Valutati gli effetti prodotti sull’ambiente conseguenti all’attuazione della proposta del nuovo 

Documento di Piano, alla variante del Piano delle Regole ed alla variante del Piano dei Servizi 

(comprensiva di strumento integrativo di specificazione settoriale PUGSS) del P.G.T., anche in 

considerazione delle misure di mitigazione e di compensazione ambientale da attivarsi, quali 

argomentate nello stesso Rapporto Ambientale; 

 

Valutate le osservazioni pervenute ed il complesso delle informazioni che emergono dalla 

documentazione prodotta; 

 

Visto il Documento “Sintesi dei contributi e relative controdeduzioni” nel quale sono stati 

puntualmente commentati e controdedotti, da parte dell’urbanista e del redattore del Rapporto 

Ambientale, i contributi pervenuti, in atti comunali al prot. n. 7495 del 6 ottobre 2023, qui allegato 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che: 

 come richiesto dalla Città Metropolitana di Milano nel contributo istruttorio rilasciato durante la 

fase di consultazione, è stato espletato lo Screening di incidenza ai sensi della D.g.r. 

n.4488/2021; 

 tale procedura si è conclusa con provvedimento pervenuto in atti al prot. n. 6950/2023 del 

13/09/2023, con il quale la Città Metropolitana di Milano ha espresso giudizio positivo per lo 

Screening di incidenza ritenendo che sulla base della documentazione acquisita “non vi sia il 

rischio di incidenze negative, sia dirette che indirette, sui Siti Rete Natura 2000 in oggetto, ZSC 

IT2090004 “Garzaia del Mortone” e ZSC IT2090005 “Garzaia Cascina del Pioppo”. 

 
 Visti i verbali delle Conferenze di Valutazione ed i contributi ad essi allegati; 

 

per tutto quanto esposto 

 

DECRETA 
 



 

COMUNE DI VIZZOLO PREDABISSI 
(Provincia di Milano) 

 

Via G. VERDI N. 9 – 20070 Vizzolo Predabissi 
Tel. 02 982021 - Fax 02 98231392 
P. IVA 08414570153 / C.F. 84503700159 
www.comune.vizzolopredabissi.mi.it/ 
comune.vizzolopredabissi@pec.regione.lombardia.it 

di esprimere, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e degli Indirizzi generali per la 

valutazione ambientale di piani e programmi approvati dal Consiglio Regionale nella seduta del 13 

marzo 2007, atto n. VIII/0351 e D.G.R. n. VIII/6420 e s.m.i, in attuazione dell’articolo 4 della 

Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12, parere positivo circa la compatibilità ambientale del PGT a 

condizione che si ottemperi alle prescrizioni ed alle indicazioni seguenti: 

a) venga data piena attuazione a quanto previsto dal Rapporto Ambientale in merito alle misure 

di mitigazione e compensazione, 

b) siano recepiti i pareri e contributi pervenuti, secondo quanto dettagliato nel Documento 

“Controdeduzioni alla VAS” 

 

DISPONE 

 

1. di provvedere alla trasmissione del presente provvedimento ai soggetti competenti in materia 

ambientale e agli enti territorialmente interessati; 

2. di rendere pubblico il presente atto mediante pubblicazione sul sito web del Comune di Vizzolo 

Predabissi e sul portale del Sistema Informativo Lombardo della Valutazione Ambientale 

(SIVAS). 
 

 

 

                         L’Autorità Competente  

          (Dott. Enrico Antonio Cameriere) 
                              Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U.                                    

445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 

 

 

D’intesa con: 

        L’Autorità Procedente per la VAS                                        

     (Geom. Angelo Francesco Bettinelli)                                                                                                                             
       Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 

445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI VIZZOLO PREDABISSI 
(Provincia di Milano) 

 

Via G. VERDI N. 9 – 20070 Vizzolo Predabissi 
Tel. 02 982021 - Fax 02 98231392 
P. IVA 08414570153 / C.F. 84503700159 
www.comune.vizzolopredabissi.mi.it/ 
comune.vizzolopredabissi@pec.regione.lombardia.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato: Documento “Sintesi dei contributi e relative controdeduzioni”   


